
Copia 

 

Comune di Rimasco 

PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.14 
 

OGGETTO: 

ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO E E SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 175, COMMA 8 E 

ART. 193 DEL D.LGS. N. 1267/2000.           
 

L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di luglio alle ore nove e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TOGNOTTI GIANNI - Sindaco Sì 

2. BAZZANA ENZO - Vice Sindaco Sì 

3. MOGNETTI SILVANO - Consigliere Sì 

4. ANTONIETTI ALBERTO - Consigliere No 

5. FILISETTI ALICE - Consigliere No 

6. CHIARINI GIANLUCA - Consigliere No 

7. MORETTI SIMONE - Consigliere Sì 

8. SCAGLIOTTI FULVIO - Consigliere Sì 

9. BERTOLINI VITTORIO - Consigliere Sì 

10. BERNO AGOSTINO - Consigliere No 

11. RAGOZZI GIUSEPPE - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 5 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa ANTONELLA MOLLIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TOGNOTTI GIANNI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco Presidente propone l’adozione del seguente atto deliberativo: 

 
Premesso: 

 

- Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 25.03.2017, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione 2017-2019 di questo Comune; 

 

- Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 25.03.2017, è stata approvata la 

nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017-2019 (DUP) Sezione 

strategica e operativa; 

 

Considerato: 

 

- Che l'andamento della gestione finanziaria del Comune deve essere oggetto di costante 

verifica al fine di assicurare il perseguimento degli equilibri di bilancio; 

 

- Che si rende ora necessario procedere in base a quanto stabilito dal comma 8, art. 175 del 

D.Lgs. 267/2000 ad una verifica generale delle previsioni di entrata e di spesa alla luce delle 

disposizioni che regolano la finanza locale per l'esercizio in corso e dell'effettivo andamento 

degli accertamenti e degli impegni; 

 

Premesso che, a seguito della verifica effettuata sulle previsioni di competenza 2017 del Bilancio di 

previsione 2017-2019, sulle previsioni di cassa, nonché sui residui attivi e passivi, si attesta il 

mantenimento degli equilibri di bilancio, a competenza e a residuo; 

 

Vista la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario, allegata alla presente deliberazione a 

farne parte  integrante e sostanziale, nella quale si da atto del permanere degli equilibri di bilancio e 

del rispetto dei vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio); 

 

Dato, inoltre, atto che a conclusione della verifica generale sull'andamento della gestione 

dell'esercizio finanziario 2017, non si rendono necessari adeguamenti delle previsioni degli 

stanziamenti di entrata e di spesa, comprensive di tutte le precedenti variazioni al bilancio 

originario, e, pertanto, si dà atto che non è necessario procedere ad all’assestamento generale del 

bilancio; 

 

Ritenuta l'adozione del presente provvedimento urgente ed improrogabile ai sensi dell'art. 38, 

comma 5 del DLgs. 267/2000, in quanto necessario ad adempiere alle disposizioni contenute 

nell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che il Consiglio Comunale entro il 31 Luglio di 

ciascun anno provvede a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, ad adottare le misure necessarie a ripristinare il pareggio; 

 

Visto l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Tesoriere comunale; 



 

Dato atto del parere favorevole del Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18/08/2000 

n. 267; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

dell’atto. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to CUCCIOLA PIER MICHELE)  

 

Propone, affinché il Consiglio Comunale deliberi: 

 

1) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di Bilancio per l'esercizio 2017, in esito alla 

verifica della gestione finanziaria di competenza, di cassa e dei residui di cui all'art. 193 del 

D.Lgs. 267/2000, e che, pertanto, non sono necessari provvedimenti di ripristino degli 

equilibri di bilancio; 

2) DI DARE ATTO che non è necessario procedere a variazioni di assestamento del bilancio, 

in quanto non si rilevano necessità sui capitoli di entrata e spesa; 

3) DI DARE ATTO del rispetto dei vincoli di finanza pubblica (Pareggio di Bilancio) di cui 

all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere tecnico e contabile 

favorevole; 

Relaziona il Responsabile del Servizio Finanziario, presente in aula,  

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti 

Con voti unanimi resi palesemente per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

Di approvare la su esposta proposta di deliberazione. 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

F.to TOGNOTTI GIANNI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa ANTONELLA MOLLIA 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N 117 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 23/08/2017 al 07/09/2017  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

 

Rimasco, lì 23/08/2017 IL MESSO COMUNALE 

F.to Conti M. Sofia 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29-lug-2017 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Rimasco, lì ___________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa ANTONELLA MOLLIA 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  Il vice segretario 

Dott.ssa ANTONELLA MOLLIA 

 


